
BOLETIM nº 7299   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Governo
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde
•	 Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
•	 IPMDC
•	 Atos do Presidente
•	 PODER LEGISLATIVO:
•	 Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 792/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS LIMA, 
matricula: 14.496-1, do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, 
Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Saúde.

$ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 793/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, JEFFERSON MARTINS SANTANA, 
matricula: 38.663-4, do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço Social, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
H E I  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 794/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, ANNE CAROLINE NUNES PENNA,
matricula: 39.822-5, do Cargo em Comissão de Chefe de Recursos Humanos, Símbolo CC/3, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 795/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, MAURO VIEIRA SIMAS, matricula: 39.825- 
0, do Cargo em Comissão de Chefe de Farmácia, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, QUcJb junho de 2023.

. , ’ M
WILSO M IG U ELD O S^EIS

'  ^ feito Municipal----—•

(duque DE CAXIAS/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 8.477, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a instituição de Comissão Temporária 
para os fins que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica deste Município, a Lei n9 1.506, de 14 de janeiro de 2000 e a Lei n9 2.518, de 24 de maio de 
2013,

Considerando que a Administração Pública se rege pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, nos termos do artigo 37, "caput", da Constituição 
da República, e

Considerando a necessidade de análise e aperfeiçoamento da legislação municipal,

Art. I 9 Fica instituída a Comissão Temporária para análise, diretrizes, proposição e 
aperfeiçoamento do Plano de Carreira e demais legislação da educação municipal.

Art. 29 A Comissão Temporária de que trata o artigo anterior será composta pelos membros
abaixo:

I - Joelma Mendes da Cruz, mat. 37940-9 - Secretaria Municipal de Educação;

II - Claudia Pinto da Rocha, mat. 20626-4 - Secretaria Municipal de Educação;

III - Gustavo Pinto Ribeiro, mat. 43716-6 - Secretaria Municipal de Educação;

IV - Daniela de Mattos Meliande Mercier, mat. 40987-1 - Secretaria Municipal de Governo;

V - Marli Soares da Silva, mat. 41114-0 - Secretaria Municipal de Fazenda;

VI - Aline Pires de Lima, mat. 20509-0 - Secretaria Municipal de Administração; e

VII - Jemerson de Oliveira e Silva, mat. 36091-0, Procuradoria-Geral do Município.

Art. 39 A Comissão Temporária de que trata este Decreto terá duração de até 180 (cento e 
oitenta) dias, podendo ser prorrogada a critério da Administração Pública.

Art. 49 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 06 de junho de 2023.

DECRETA:



3
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 796/G P/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, ELIANE VELLOSO DE CARVALHO,
matrícula: 40.995-2, do Cargo em Comissão de Assessor da Direção, Símbolo CC/4+ST(50%), 
da Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 797/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, JOSE CARLOS REIS DE ASSIS, matricula: 
42.288-6, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Educação Permanente, Símbolo 
CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 798/G P/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, RAFAEL DA COSTA COUTINHO, matricula: 
43.414-0, do Cargo em Comissão de Diretor Administrativo do Centro Municipal de Saúde, 
Símbolo CC/1+ST(60%), da Secretaria Municipal de Saúde.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 799/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, JOEL MARQUES DA SILVA, matricula: 
44.166-0, do Cargo em Comissão de Chefe de Apoio Administrativo, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, Oh de junho de 2023

W iyS(W M IG U ELD O S-R ElS
^ refeito Municipal....

$ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 800/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, SANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
BARBOZA, matricula: 13.773-6, do Cargo em Comissão de Chefe do Laboratório, Símbolo 
CC/5, da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 d&junho de 2023

WIL

Publicado no Boletim Oficial 

N° de~W / /2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 801/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, MARIA CRISTINA FIRMINO PORTO,
matricula: 15.145-7, do Cargo em Comissão de Diretor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 01 de junho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 802/G P/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, FABIANA SOARES MARQUES, matricula: 
43.785-9, do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo Administrativo, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, OLde junho de 2023

WILSON MIGLFEUDOS REIS
'PrefeitoMimiGinal-----5

r

Publicado no Boletim Oficial

N°’’~37LCta. de /JE> /2023d® 7$ / £

Matrícula: ò

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 803/G P/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2023, THALINE MATILDE DA CRUZ DE 
OLIVEIRA, matricula: 44.165-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CC/1+ST(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias y[ de junho de 2023.

MgL^ON-MTGÜEL DOS REIS
Prefeito M unicipal.



4
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE_5_/£_j20^>

PORTARIA N° 000023/SMG - DPE/2023

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

TIPO DE 
CONTRATO

TAC

CPF/CNPJ 07.606.463-0001/40
CONTRATADO REDE BR Telecomunicações Ltda
OBJETO DO 
CONTRATO

Link dedicado- serviço de comunicação multimídia.

VALOR R$ R$21.951,22
ATO DE ORIGEM TAC

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
FERNANDO FELIPE CORRÊA 397857 069.957.497-82 GERENTE FISCAL
LEANDRO ALVES DE MELO 408310 102.089.267-63 FISCAL
JORGE SILVA DE MELLO 330329 712.249.457-68 FISCAL
LIBIA MARCIA KEFLER 363081 079.405.027-19 SUPLENTE

P R E F E I T U R A

D u o u e o ecaxias
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 

Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 
Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N* 3 de j Í _ / _^ / 20  2j >

PORTARIA N° 000024/SMG - DPE/2023

No uso de suas atribuições legais 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para realizar a fiscalização 
e acompanhamento da execução, a saber:

TIPO DE 
CONTRATO

TAC

CPF/CNPJ 06.291.817/0001-42
CONTRATADO José Messias C. De Oliveira Fundição e Atelier ME
OBJETO DO 
CONTRATO

Modelagem astística de esculturas e fundição em bronze

VALOR R$ R$ 14.210,00
ATO DE ORIGEM TAC

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
ALINE GOMES GUIMARÃES 36.965-9 111.538.997-10 GERENTE FISCAL
MARLUCIA DO ESPIRITO SANTO MAGELA 36.315-4 856.276.077-34 FISCAL
LIBIA MARCIA KEFLER 36.308-1 ^-079.405.027-19 FISCAL
JORGE SILVA DE MELLO 33.032-9 /  7 te.249.457-68 SUPLENTE

Art. 2- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

o de 2023

DOUGLAS RHANIERI MACHADO DOS SANTO#
3uperintendentelíe"Cõnípras 

Mat.41.909-5

P R E F E I T U R A

D u q u e  D ecaxias
U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

Alameda Ijsmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

CPL – Comissão Permanente de Licitação

PUBUÇADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS™— ^
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SETOR DE LICITAÇÕES -  EQUIPE PREGÃO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n 

014/000823/2023 que segue abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

CORRELATOS (TALA E TRANSOFIX), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE 

CAIXAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e neste 

Edital e seus Anexos.

DATA E HORA DO CERTAME: DIA 29 DE JUNHO DE 2023, ÀS 10:30 HORAS.

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Alameda Esmeralda, 206 -  Jardim 

Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da 

Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/.

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 051/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 014/000823/2023

Duque de Caxias, 06 de junho de 2023.
Proc. Adm. n°

Fl.

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
DE CAXIAS. REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°002/2023.

Na terça-feira, 06 de junho de 2023 às 15:00hrs, na Sede da Prefeitura Municipal de Duque de 

Caxias, sito à Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias/RJ, realizou-se a sessão 

pública referente ao objeto do Pregão Presencial N° 002/2023, em conformidade com o respectivo Edital 

e seus anexos, assim como demais documentos que instruem o processo administrativo n° 

014/001884/2022, a qual foi conduzido pelo Pregoeiro Municipal DOUGLAS RHANIERI MACHADO 

DOS SANTOS designado pela portaria n° 1060/GP/2022.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

ABERTURA DA SESSÃO

a saber:
No momento designado para o início da sessão compareceu(ram) a(s) seguinte(s) empresa(s),

1) Empresa: PREVENT FIRE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA 
CNPJ: 14.790.823/0001-72 
Credenciado: ELIANE SOARES MARTINS 
ME: SIM

2) Empresa: CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA 
CNPJ: 29.935.188/0001-41
Credenciado: AMAURY DA SILVA FERRAZ 
ME: SIM

3) Empresa: REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA 
CNPJ: 28.945.400/0001-99
Credenciado: ALEXANDRE DO CARMO BRAGA 
ME: SIM

ACEITABILIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS

Após análise dos critérios de aceitabilidade da proposta de preços, informam 

desclassificações:

1) Empresa: UTM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 45.000.985/0001-93 
Credenciado: JEFFERSON LUIZ DE FREITAS 
ME: SIM
Motivo: DESCUMPRIMENTO DOS ITENS 11.1.1.6 e l l . ia f^ u s ê n c ia  de planilha de

P R E F E I T U R A

DUQueoecaxias
fv I O O P E L O  T R A 3 AI .  H O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 
25215260 Duque de Caxias/HJ - CNPJ 

29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6200 - 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

Proc. Adm. n° 

Fl.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

Composição de Custos)
2) Empresa: NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 40.349.439/0001-49
Credenciado: LEANDRO CAMPOS DE CARVALHO FERREIRA 
ME: SIM
Motivo: DESCUMPRIMENTO DOS ITENS 11.1.1.6 e 11.13 (Ausência de Planilha de 
Composição de Custos)

FASE DE LANCES

Ato contínuo, deu se inicio a fase de lances do referido certame, conforme anexos da presente

ata, produzidos pelo SISTEMA REAP.

Sendo classificada em PRIMEIRO LUGAR, a empresa:

1) Empresa: CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA 
CNPJ: 29.935.188/0001-41 
Credenciado: AMAURY DA SILVA FERRAZ 
ME: SIM
Valor: R$ 758.000,00 (setecentos e cinquenta e oito mil reais)

ABERTURA DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO

Prosseguindo com  os trabalhos, realizarem os a abertura do envelope de habilitação da 

em presa classificada em  prim eiro lugar conforme abaixo, para averiguação dos documentos 

apresentados, por parte deste Pregoeiro.

1) Empresa: CRONUS SISTEMAS CjONTRA INCÊNDIO LTDA 
CNPJ: 29.935.188/0001/11 
Credenciado: AMAURY DA SIRVA FERRAZ 
ME: SIM

I Remarcamos a prpsente sessjio paçá o dia 14 de junho de 2023 às 15h00min, para divulgaçãoI
da ha^litação. / / / /

Nada mais havendo a .prover dbu-se por encerrada a sessão, sendo a presente a ata lida e

AS RH A N I Ê R l^ A tH  A D O DOS SANTOS
Pregoeiro Municipal /

P R E F

U N I D O S  P

G I T U R  A

o u q u e o ecaxias
L O  T R A B A L H O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 
25215260 Duque de Caxias/RJ - CNPJ 

29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6200 - 
www.duquedecaxias.rj.gov.br



5
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

Proc. Adm. n° 

Fl.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

Composição de Custos)
2) Empresa: NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 40.349.439/0001-49
Credenciado: LEANDRO CAMPOS DE CARVALHO FERREIRA 
ME: SIM
Motivo: DESCUMPRIMENTO DOS ITENS 11.1.1.6 e 11.13 (Ausência de Planilha de 
Composição de Custos)

FASE DE LANCES

Ato contínuo, deu se inicio a fase de lances do referido certame, conforme anexos da presente

ata, produzidos pelo SISTEMA REAP.

Sendo classificada em PRIMEIRO LUGAR, a empresa:

1) Empresa: CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA 
CNPJ: 29.935.188/0001-41 
Credenciado: AMAURY DA SILVA FERRAZ 
ME: SIM
Valor: R$ 758.000,00 (setecentos e cinquenta e oito mil reais)

ABERTURA DO ENVELOPE DE HABILITAÇÃO

Prosseguindo com  os trabalhos, realizarem os a abertura do envelope de habilitação da 

em presa classificada em  prim eiro lugar conforme abaixo, para averiguação dos documentos 

apresentados, por parte deste Pregoeiro.

1) Empresa: CRONUS SISTEMAS CjONTRA INCÊNDIO LTDA 
CNPJ: 29.935.188/0001/11 
Credenciado: AMAURY DA SIRVA FERRAZ 
ME: SIM

I Remarcamos a prpsente sessjio paçá o dia 14 de junho de 2023 às 15h00min, para divulgaçãoI
da ha^litação. / / / /

Nada mais havendo a .prover dbu-se por encerrada a sessão, sendo a presente a ata lida e

AS RH A N I Ê R l^ A tH  A D O DOS SANTOS
Pregoeiro Municipal /

P R E F

U N I D O S  P

G I T U R  A

o u q u e o ecaxias
L O  T R A B A L H O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 
25215260 Duque de Caxias/RJ - CNPJ 

29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6200 - 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

Proc. Adm. n° 

Fl.

Cq u X o-  o C c u C o \ t c \ _  

MARIA LUIZA COUTO DA COSTA

DuqueDecaxias

PUBLICADO LM BOLETIM OFICIAL 

N' 0E f f H Q 6 )2( ü 3

----------------^ ---------------

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 
25215260 Duque de Caxias/RJ - CNPJ 

29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6200 - 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

Histórico do Pregão
Data: 06/06/2023
Página: 1

Pregão
Edital: PP 002/2023 Processo N°: 014/001884/2022 Data: 30/05/2023 Base Cale.
Pregoeiro Responsável: Administrador REAP
Unidade Promotora do Pregão:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES, SISTEMAS E EQUIPAMENTOS PREVENTIVOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO COM FORNE 
DE MATERIAIS, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo I, parte integrante e inseparável 
deste edital, independentemente de transcrição, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Item N° 1 m  Unidade: SERVIÇO Qtd.: 1 Class.: Base Cale.: R$ 994.087,52

Identificação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
Descrição:

Propostas Apresentadas para este Item:

Ciass.: Fornecedor: Marca/Modelo: Proposta: Observações / Negociações:
Sim REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 841.302,00
Sim PREVENT FIRE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES R$ 927.534,63
Sim CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 932.791,29
(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 932.791,29

Proposta PREVENT FIRE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA R$ 927.534,63

Proposta REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 841.302,00

T 5 CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 840.000,00

Ta PREVENT FIRE INSTALAÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA R$ 927.534,63 - Parou Lances

~  REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 820.000,00

2° CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 819.000,00

~ V  REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 799.000,00

3* CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 795.000,00

Ta REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 790.000,00

4a CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA R$ 789.000,00

4a REDANTEC BRAGA EXTINTORES PROJETOS E R$ 760.000,00

Página: 1

Relatório Final - Total por Fornecedor
Data: 06/06/2023
Página: 1

Pregão
Edital: PP 002/2023 Processo N°: 014/001884/2022 Data: 30/05/2023 Base Cale.
Pregoeiro Responsável: Administrador REAP
Unidade Promotora do Pregão:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES, SISTEMAS E EQUIPAMENTOS PREVENTIVOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo I, parte integrante e inseparável deste 
edital, independentemente de transcrição, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

CRONUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA
Cidade: UF: Telefone:
Itens Vencidos pelo Fornecedor:
Identificação Prop. Inicial Prop. Total Melhor Lance Melhor Lance (total) Diferença Total Ganho/Perda

1 C O N T R A T A Ç Ã O  DE E M P R E S A  E S P E C IA L IZ A D A  
P A R A  P R E S T A Ç Ã O  DE S E R V IÇ O S  DE 

IM P L A N T A Ç Ã O , A D E Q U A Ç Ã O  E M A N U TE N Ç Ã O  DE  
IN S T A L A Ç Õ E S , S IS TE M A S  E E Q U IP A M E N TO S  
P R E V E N TIV O S  C O N T R A  IN C Ê N D IO  E PÂ N IC O  COM  
F O R N E C IM E N T O  DE M A T E R IA IS

932.791,29 932.791,29 758.000,00 758.000,00 174.791,29 174.791,29 18,74%

TOTALIZAÇÃO DO FORNECEDOR 932.791,29 93 2 .7 9 1 ,2 9 758 .000 ,00 758.000,00 174 .791 ,29 174.791,29j 18 ,74

TOTALIZAÇÃO DO PREGÃO 932.791,29 9 3 2 .791 ,29 758 .000 ,00 758.000,00 174 .791 ,29 174.791,29] 1 8 ,74

Página: 1

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO tM  BULfcTIM OFICIAL
N° '̂ °P >

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA N ° 142/SMS/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA M UNICIPAL DE SÁUDE, no uso de suas atribuições legais, determina a 
abertura de processo de sindicância preliminar para apuração de suposta cobrança para antecipação 
de cirurgias no Hospital do Olho, conforme veiculado na mídia dia 29 de Maio de 2023.

Art. I o - Designar como Presidente da Comissão de Sindicância o Sr. (a) Clara Lucia Corrêa dos 
Santos Carvalho, matrícula 05.929-5;

Art. 2o - Compõem a Comissão de Sindicância os servidores abaixo relacionados:
1 -  Elaine Paladini Pacheco, matrícula 17.389-5 .
2 -  Luana da Silva Ribeiro Chaves, matrícula 28.728-2;

Art. 3o A Comissão Deverá apresentar no prazo de 30 (trinta) dias o parecer final sobre toda 
informação relativa ao atendimento e providências a serem tomadas.

Art. 4o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLVE:

Atenciosamente,

SeCiwLcuia iviuiiivipai kjauuC
Matrícula 23.098-0

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
snsdc@duquedecaxias.rj .gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° ^Z°P> DE^  /£> Í2QZ3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXI AS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete do Secretário

Portaria n° 00143/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 02 de junho de 2023.

“Determina poderes a Poliana Aparecida Vitorio Machado 

Longo como Responsável Técnica da Direção de 

Enfermagem do Hospital Infantil Ismélia da Silveira.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. I o - DELEGAR competência a Poliana Aparecida Vitorio Machado Longo, COREN: 137-905, 

como Responsável Técnica da Direção de Enfermagem do Hospital Infantil Ismélia da Silveira.

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELIA SERRANO DA 
SILVA:3925150021 
5

Assinado deforma digital 
por CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.06.02 
15:57:11 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/000l-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www. duquedecaxias.rj .gov.br



6
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

fmiUAUU hM BOLETIM OFICIAL 
DE^__ !$J2tí%$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ________ ^ _ _
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete do Secretário

Portaria n° 00144/SMS-GAB/2023

Duque de Caxias, 02 de junho de 2023.

“Determina poderes a Poliana Aparecida Vitorio Machado 

Longo como Responsável Técnica da Direção de 

Enfermagem da UPA Pediátrica Dr. Walter Garcia 

Borges.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. Io - DELEGAR competência a Poliana Aparecida Vitorio Machado Longo, COREN: 137-905, 

como Responsável Técnica da Direção de Enfermagem da UPA Pediátrica Dr. Walter Garcia Borges.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CEL1A SERRANO Assinado de forma digital 
£ )A  por CELIA SERRANO DA

SILVA:39251500215
SILVA:39251 5002 Dados:2023.06.02
1 5  15:44:25-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

P R E F E I T U R A

C3XS35
U N I D O S  P S L O  T R A B A L H O

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ruüujyuü twi auLtiiM ünuíal
/&  1202^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ___"
PREFEITURA MUNICIPAL DE D l  QUUDUC A X iA S*-----~
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

PORTARIA N° 145/SMS-GAB/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
determina a abertura de processo de sindicância preliminar para apuração e 
esclarecimentos quanto à divergência no preenchimento das folhas de ponto, 
atendendo uma determinação do TCE-RJ.

RESOLVE:

Art. I o - Designar como Presidente da Comissão de Sindicância a Sra. Clara Lúcia 
Corrêa dos Santos Carvalho, matrícula n° 05.929-5.

Art. 2o - Compõem a Comissão de Sindicância os servidores abaixo relacionados:
1 - Elaine Paladini Pacheco, matrícula n° 17.389-5;
2 - Eíumberto Ignácio Duarte, matrícula n° 40.984-7.

Art. 3o - A Comissão deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o parecer final 
sobre toda informação relativa ao atendimento e providências a serem tomadas.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 02 de junho de 2023.

, V » lAÍ UNa—̂
c e l ia  Se r r a n o  da  s i l v a

Secretária Muiiicipal de Saúde 
Matrícula n° 23.098-0

P R E F E I T U R A

MNI80& TRABALHO

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 - Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 - Tel: (21) 2773-6311 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

de_ ^ _ /g__/2
ESTADO DO RIO DE JANEIRO __ V~. ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C A X lÃ Í ~
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete do Secretário

Portaria n° 00146/SMSDC-GAB/2023

Duque de Caxias, 02 de junho de 2023

“Revoga poderes a Rogério Jonathas Cardoso da 

Conceição como Responsável Técnico de 

Enfermagem do Hospital Infantil Ismélia da 

Silveira.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

A rt.l0 - REVOGAR competência de Responsável Técnico de Enfermagem do Hospital Infantil 
Ismélia da Silveira de Rogério Jonathas Cardoso da Conceição, COREN - RJ 287.916.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

__Assinado deforma digital
CELIA SERRANO DA por CEUA serrano  da  
SI LVA:392515002 T 1 §ilva :39251 500215 
r  : -Dados: 2023.06.02

15:44:47-03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

P R E F E I T U R A Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www. duquedecaxias .rj. gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
DE^_ / £  1202 S

Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete do Secretário

Portaria n° 00147/SMSDC-GAB/2023

Duque de Caxias, 02 de junho de 2023.

“Revoga poderes a Rogério Jonathas Cardoso da 

Conceição como Responsável Técnico de 

enfermagem do UPA Pediátrica Dr. Walter Garcia 

Borges.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

A rt.l0 - REVOGAR competência de Responsável Técnico de enfermagem da UPA Pediátrica Dr. 
Walter Garcia Borges de Rogério Jonathas Cardoso da Conceição, COREN - RJ 287.916.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA celia serrano da
............  S1LVA:39251500215
SILVA:39251 50021 5 Dados: 2023.06.02 15:45:09

-03'00‘

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

P R E F E I T U R A

D U Q u e o e
. ■* t f

U N I D O S  PfiLO m m & h H ®

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



7
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

t l f ;  DUQUE D E
^ C A X I A S

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCiE

TERMO DE FORNECIMENTO N9 02-058/2023, oriundo do Pregão Eletrônico n9 072/2022, do Tipo 

M enor Preço por Item, com base na Lei Federal n9 10.520/2002, constante no Processo Administrativo 

n9 014/000220/2022.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, 

INTER QUALITY REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n9 04.339.229/0001-06, neste ato 

representada, pelo Sr. EDUARDO RIBEIRO VASCONCELOS, inscrito no CPF sob o n9 068.794.987-44.

OBJETO

O objeto do presente termo é a aquisição de Equipamentos Médicos e Utensílios Médicos, para 

restruturação da UPA Parque Lafaiete e UPA S arapu í- Itens 42, 43 e 44, conforme especificações e 

condições constantes no Termo de Referência, Termo de Homologação, Edital e seus anexos, e demais 

documentos acostados nos autos do Processo Administrativo n9 014/000220/2022. O valor global 

deste Termo é de R$ 13.052,40 (treze mil, cinquenta e dois reais e quarenta centavos). A despesa total 

deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

m DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE
542 23/02/2023 R$ 13.052,40 1491 10 302 0018 2259 4.4.90,52.00 1521

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 31 de maio de 2023.

\ , i \ \lJ \ '\  L u .
jU

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
CÉLIA SERRANO DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxías/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

; ,̂rr P R E F E I T U R A
M  D U O U E D E

% : 9  C A X I A S

Número do Processo Adm inistrativo 014/000220/2022

Modalidade da Licitação Pregão Eletrônico n5 072/2022

Tipo de Licitação Menor Preço por Item

Espécie do Contrato Termo de Fornecimento

Data de assinatura 31/05/2023

Prazo 12 (doze) meses

Valor global
R$ 13.052,40 (treze mil, cinquenta e dois 

reais e quarenta centavos).

Número, data e valor do Empenho

Nota de empenho n9 542, emitida em 

23/02/2023, no valor de R$ 13.052,40 (treze 

mil, cinquenta e dois reais e quarenta 

centavos).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a aquisição de 

Equipamentos Médicos e Utensílios Médicos, 

para restruturação da UPA Parque Lafaiete e 

UPA Sarapuí -  Itens 42, 43 e 44, conforme 

especificações e condições constantes no 

Termo de Referência, Termo de Homologação, 

Edital e seus anexos, e demais documentos 

acostados nos autos do Processo 
Administrativo n9 014/000220/2022.

Alameda Esmeralda, r>2 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Fundo Municipal de Duque de Caxias

TORNANDO SEM EFEITO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretária Municipal de Saúde, Célia Serrano da Silva, no uso de suas atribuições, 

resolve tornar público que o Extrato do Termo de Ajuste de Contas n° 69/2023 publicado no 

Boletim Oficial n° 7294 de 26/05/2023 deixa de produzir seus efeitos legais desde sua 

publicação.

Duque de Caxias (RJ), 05 de junho de 2023.

Célia Serrano da SSlva

Secretária Municipal de Saúde

Mat. n.° 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEÍRO N# DE^Ü/^1/20^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE C A X IA & _J^ -________ -
Secretaria Municipal de Saúde

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

\DUQUE DE caxias

DATA DE 

ASSINATURA:

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPECIE: Termo de ajuste de contas n° 72/2023, encartado às fls. 212/214 especificado no

Livro n° 002/2023/SMS, 

014/00991/2023.

conforme procedimento administrativo n°

PARTES: Município de Duque de Caxiss, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de R$ 40.000,00 (Quarenta miS reais). Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA, prestação de serviço de locação 
de 4 (quatro) aparelhos de Ultrassonografia com manutenção preventiva e 

corretiva e aluguel de impressora com 10 mil cópias com manutenção 

preventiva e corretiva no Hospital Adão Pereira Nunes no período de 

01/03/2023 à 31/03/2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/000991/2023.

Düque de Caxias (RJ), 29 de maio de 2023.

Célia Serrano Da Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Aiameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21)2773-6329 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.brESTADO DO RIO DE JANEIRO N° - DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXJ
USecretaria Municipal de Saúde

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de ajuste de contas n° 77/2023, encartado às fls. 227/229 especificado no

Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/00559/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA, prestação de serviço de locação 

de 4 (quatro) aparelhos de Ultrassonografia com manutenção preventiva e 
corretiva e aluguel de impressora com 10 mil cópias com manutenção 

preventiva e corretiva no Hospital Adão Pereira Nunes no período de 
01/02/2023 à 28/02/2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/000559/2023.

DATA DE
ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 01 de Junho de 2023.

Célia Serrano Ç)a Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br



8
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBAJCADO EM BOLETIM OFICIAI 
N D E  $  I20g?

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 78/2023, encartado às fls. 230/232, especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/000691/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE 
SAÚDE LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 66.450,00 (Sessenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, 
associada à entrega emergencial de materiais hospitalares no período de 

02/03/2023 à 08/03/2023 para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no procedimento 

administrativo n° 014/000691/2023.

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21)2773-6254 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri. gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

ERRATA
PORTARIA N° 30/SMASDH/2021

O Decreto n°8.114 de 01 de fevereiro de 2022, publicada na edição n°7099, de 02 de fevereiro de 2022, no 
Boletim Oficial do Município do Estado do Rio de Janeiro tem pela presente, por lapso de digitação a seguinte 
correção:

Art. Io - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos abaixo descriminado:

ONDE SE LÊ:

NOME: ELAINE SILVA DE SIQUEIRA CABRAL COSTA
CARGO: COORDENADORA
MATRÍCULA: 36.760-5
CPF: 074.754.757-27
CÓDIGO DA 
UNIDADE SMASDH12

LEIA -  SE:

NOME: GLEICE SANCHES BASTOS
CARGO: DIRETORA
MATRÍCULA: 39174-3
CPF: 913.147.637-68
CÓDIGO DA 
UNIDADE SMASDH12

Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

P R E F E I T U R ADuqueDe^  caxias
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 

25 de Agosto -  Duque de Caxias / RJ 
Tel: (21) 2672-6652/(21) 2672-6665 www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE 
DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS

PORTARIA N°015/SMASDH/2023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N° PROCESSO 017/000315/2020
TIPO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATADO DE SÁ SERVIÇOS LTDA
CPF/CNPJ 07.028.841/0001-56
OBJETO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, 

CONSERVAÇÃO PREDIAL, APOIO E ADMINISTRATIVO, 
VISANDO ASSEGURAR A NECESSÁRIA CONTINUIDADE 
NO ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DO IMÓVEL, OS 
SERVIÇOS DE APOIO E ADMINISTRATIVOS DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS E EQUIPAMENTOS LIGADOS À 
MESMA.

VALOR R$ 10.076.796,72 (DEZ MILHÕES, SETENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS)

DATA ASSINATURA 01/06/2023

INÍCIO EXECUÇÃO 01/06/2023

TÉRMINO EXECUÇÃO 01/06/2024

ATO DE ORIGEM LICITAÇÃO

AGENTE PÚBLICO MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
SANDRA CHAGAS OLIVEIRA 36.972-1 739.684.937-06 GERENTE
ALESSANDRO DOS SANTOS SOARES 35.406-6 021.493.917-08 FISCAL
MATHEUS CAMPELO DA COSTA 41.235-0 186.299.987-25 1° SUPLENTE
IGORNOYMA BARBOSA 41.247-3 112.966.737-58 2o SUPLENTE

Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO

DETERMINADO

O Secretário M unicipal de Assistência Social e Direitos Humanos, JANYR 

MENEZES, no uso de suas atribuições, resolve tornar público para conhecim ento de todos 

que decidiu tornar sem efeito a Publicação do TERMO DE CONTRATAÇÃO n° 019/2023 de 

ISRAEL NOGUEIRA CABRAL, por desistência do contratado do Processo Seletivo 

S im plificado n° 001/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO

DETERMINADO

O Secretário M unicipal de Assistência Social e Direitos Humanos, JANYR 

MENEZES, no uso de suas atribuições, resolve tornar público para conhecim ento de todos 

que decidiu tornar sem efeito a Publicação do TERMO DE CONTRATAÇÃO n° 019/2023 de 

ISRAEL NOGUEIRA CABRAL, por desistência do contratado do Processo Seletivo 

S im plificado n° 001/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO

DETERMINADO

O Secretário M unicipal de Assistência Social e D ireitos Humanos, JANYR 

MENEZES, no uso de suas atribuições, resolve tornar público para conhecim ento de todos 

que decidiu tornar sem efeito a Publicação do TERMO DE CONTRATAÇÃO n° 020/2023 de 

ALINE JUSSARA DA SILVA SANTOS, por desistência da contratada do Processo Seletivo 

S im plificado n° 001/2021.

Duque de Caxias, 01 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO

DETERMINADO

O Secretário M unicipal de Assistência Social e D ireitos Humanos, JANYR 

MENEZES, no uso de suas atribuições, resolve tornar público para conhecim ento de todos 

que decidiu tornar sem efeito a Publicação do TERMO DE CONTRATAÇÃO n° 020/2023 de 

ALINE JUSSARA DA SILVA SANTOS, por desistência da contratada do Processo Seletivo 

S im plificado n° 001/2021.

Duque de Caxias, 01 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650



9
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBUCADO EM BOLETIM OFiCiAL 
nR z-39 Ipet m^p

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Term o de rescisão n° 006/2023 referente à Contratação de pessoal por tem po

determ inado, term o de contrato de trabalho n° 475/2021 celebrado no 

procedim ento adm in istrativo n° 017/000064/2021 e último term o de 

prorrogação do contrato de trabalho n° 018/2023, conform e procedim ento 

adm in istra tivo n° 017/000892/2022.

PARTES: Prefeitura M unicipal de Duque de Caxias, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social e D ireitos Hum anos e SILVIA ALESSANDRA DA CUNHA 

SIMÕES.

OBJETO: Term o Rescisão de Contrato de Trabalho por Tem po Determ inado de

prestação de serviço, firm ado pela Contratante.

DATA DA

ASSINATURA: 02 de junho de 2023.

Secretário M unicipal de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21) 2672-6650

IPMDC

ATOS DO PRESIDENTEIPMDC
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 

E / C  /2 Q 2 &

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC

PORTARIA N.° 0294/2023 IPMDC

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DO ATO DE 

APOSENTADORIA.

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 

Duque de Caxias, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 16, I do Regulamento 

Interno do IPMDC, publicado no BO n° 6.440 de 27 de junho de 2018,

RESOLVE:

I - RETIFICAR a portaria n° 260/2022 (B.O. n° 7.148, de 01/06/2022), que 

aposentou com base no artigo 3o da Emenda Constitucional n° 47/2005 a servidora TERESINHA 

MARA FIGUEIREDO DE MORAES, matrícula 076956, técnico de enfermagem, classe C, nível 

23, lotada na SMS, com início do benefício em 01/06/2022, processo n° 2021.04.32113P:

Onde se lê

Nome: TERESINHA MARA FIGUEIREDO MORAES

Leia-se

Nome: TERESINHA MARA FIGUEIREDO DE MORAES

II - Ficam mantidos os demais termos da Portaria.

Duque de Caxias, 05 de junho de 2023.

____________________________________________________________
MARCELLE DE CASTRO FABIANO

Presidente do IPMDC 
Matrícula: 6/06489

RSD

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias -  IPMDC 
Rua José de Alvarenga n" 642, Centro.Duque de Caxias -  R.I. CEP 25.020-140. Telefone (21) 3257-6000

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ATO N.QOfr/2023

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, usando 
de atribuição legal.

RESOLVE:

Estabelecer, de acordo com Art. 27, alínea “a” e VI, “d”, do 
Capítulo II, Título I da Resolução n° 1.835, de 13 de julho de 

2000 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Duque de 

Caxias), PONTO FACULTATIVO na Câmara Municipal de 

Duque de Caxias, no dia 12 de junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 01 de junho de 2023.

|  ESTADO DO RIO DE JANEIRO ........
ú  CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

RESOLUÇÃO N° 2.856, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Outorga Título de Cidadania 
Duquecaxiense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo a 

seguinte Resolução:
Art. 1o Fica outorgado o Título de Cidadão Duquecaxiense ao Exm°. Dr. 

LUIZ ALFREDO DE CARVALHO JUNIOR, Juiz Titular do 3o Juizado Especial Cível de 
Duque de Caxias.

Art. 2o A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de maio de 2023.

CELSO LUÍS RÉIIRA DO NASCIMENTO
v\ ffresioente



10
BOLETIM nº 7299

Quarta-feira
07 de Junho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
D E J L & J 2 0

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
£  CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

©A-.;
>: cak*>; /

RESOLUÇÃO N° 2.857, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Outorga Título de Cidadania 
Duquecaxiense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo a 

seguinte Resolução:
Art. 1o Fica outorgado o Título de Cidadão Duquecaxiense à Exma. Dra. 

THAÍS DOS SANTOS LIMA, Defensora Pública do 4° Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

Art. 2° A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de maio de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.187, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Concede à llma. Sra. MARIA 
CONCEIÇÃO DA SILVA a “MEDALHA 
DALVA LAZARONI”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o 

seguinte Decreto:
Art.1° Fica concedida a “MEDALHA DALVA LAZARONI” à llma. Sra, 

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de maio de 2023.

DECRETO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEGISLATIVO N° 2.188, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Concede ao llm°. Sr. 1o Sargento PM 
FERNANDO DA SILVA FIGUEIREDO a 
“COMENDA BRAVURA
DUQUECAXIENSE”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o 
seguinte Decreto:

Art.1° Fica concedida a “COMENDA BRAVURA DUQUECAXIENSE” ao 
llm°. Sr. 1o Sargento PM FERNANDO DA SILVA FIGUEIREDO.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de maio de 2023.

c u c a d o  EM B O LE M  nnn,,.
OE&Í.l

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 2.189, DE 30 DE MAIO DE 2023.

Concede à llma. Sra. GEYZA MARA
MARQUES MARTINS o Título
“MULHER DUQUECAXIENSE”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu promulgo o 

seguinte Decreto:
Art.1° Fica concedido o Título “MULHER DUQUECAXIENSE” à llma. Sra. 

GEYZA MARA MARQUES MARTINS.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 30 de maio de 2023.


